ADDENDA AD OPERA MARCI EPHESII

ΤΟΥ ΣΩΦΩΤΑΤΟΥ ΚΑΙ ΛΟΓΙΩΤΑΤΟΥ

ΜΑΡΚΟΥ ΕΥΓΕΝΙΚΟΥ

ΜΕΤΡΟΠΟΛΙΤΟΥ ΕΦΕΣΟΥ

ΕΞΗΓΗΣΙΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΑΚΟΛΟΥΘΙΑΣ.

SAPIENTISSIMI DOCTISSIMIQUE

MARCI EUGENICI

EPHESI METROPOLITÆ

EXPOSITIO OFFICII ECCLESIASTICI.

(Edita ad calceam Operum Symeonis Thessalonicensis, in Γραμμάτι τῆς Μολδοβίας, 1685, fol.)

Necesse quidem foret, juxta præceptum, indesinenter orare et ad Deum adorationem in Spiritu et veritate dirigere; sed præsentis vitæ curis objectis, et his quæ circa corpus versantur cogitationibus confluentibus impediuntur plerique; remoueturque regnum Dei quod intra nos est, ut requirit Dominicus sermo; prohibenturque ne spirituali assistant altari, spirituales in illud et rationabiles hostias Deo afferentes, secundum divinum Apostolum, quoniam Dei viventis templum sumus nos, et Spiritus ejus divinus in vobis habitat. Nihilque mirum id si in multis et circa carnem occupatis accidere solet, cum eorum qui se hujus sæculi rebus abdicaverunt, nonnullos videmus rationabiliter adversus passionum tentationes dimicantes, exinde multum excitare pulverem, qui animi intellectum obæcat; nondumque ad veram precem eliciendam pervenientes, etsi voluntas non desit; jucunda est in corde continua et indesinens Jesu memoria et ex ea ineffabilis illuminatio. Idcirco a sanctis divinisque nostris Patribus, qui a Jesu Christo et apostolis acceperunt, statuta sunt ad orandum tempus et locus; cum quasi necessariam hanc et præstitutam inducerent liturgiam, ab iis Deo præstandam qui non prorsus belluino more vivunt; imo et corporalis dispositionis habitus, et inclinatio ad quam intendentes oportet orare; et præsertim ejus qui orat animi dispositio. Locum vero, habitum, et animi dispositionem describit divus Apostolus di-

Ἔδει μὲν κατὰ τὴν κελεύουσαν ἐντολὴν ἀδιαλείπτως προσεύχεσθαι, καὶ τὴν ἐν Πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ προσκύνησιν τῷ Θεῷ ἀναφέρειν· ἀλλ' ἡ πρὸς τὰ βιωτικὰ τῶν λογισμῶν ἀσχολία, καὶ ὁ τῶν περὶ σῶμα φροντίζων ἐσμός, ἀπάγει τοὺς πολλοὺς, καὶ ἀφίστησι τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ, ἐντὸς ἡμῶν οὖσαν, ὡς ὁ Κυριακὸς λόγος ἐπιζητεῖ, καὶ τῷ νοητῷ προσεδρεύειν θυσιαστηρίῳ, τὰς πνευματικὰς τε καὶ λογικὰς θυσίας προσφέροντα; ἐκ' αὐτοῦ τῷ Θεῷ, κατὰ τὸν θεῖον Ἀπόστολον, εἰπερ ἐσμὲν ναὶς Θεοῦ ζῶντος ἡμεῖς, καὶ τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ τὸ θεῖον οἰκεῖ ἐν ἡμῖν. Καὶ θαυμαστὸν οὐδὲν, εἰ ἐπι τῶν πολλῶν καὶ κατὰ σάρκα ζώντων τοῦτο συμβαίνειν εἴδωμεν, ὅπου γε καὶ τῶν ἀποταξαμένων τοῖς κοσμικοῖς πράγμασιν ἐνίοις ὀρώμεν διὰ τὸ λογιστικῶς μάχεσθαι ταῖς προλήψεσι τῶν παθῶν, καὶ πολλὴν ἐντεῖθεν κοινορτὸν ἐγείρειν, ἐπισκοποῦντα τὸ νοερὸν τῆς ψυχῆς, οὐκ ἂν δυναμένους ἐπικίεσθαι τῆς ἀληθοῦς προσευχῆς, καὶ πολλὰ βουλομένους, ἥδεα ἐστὶν ἡ ἐν καρδίᾳ συνεχῆς καὶ ἀπαιστος Ἰησοῦ μνήμη, καὶ ὁ ἐξ αὐτῆς γινόμενος ἀρρήτος φωτισμός. Διὰ τοῦτο τοῖς ἱεροῖς καὶ θεοῖς ἡμῶν Πατράσιν ἐξ αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ καὶ τῶν ἀποστόλων παρεληφόσιν ἐπινοήται πρὸς τὴν προσευχὴν καιρὸς τε καὶ τόπος, τοὺς μὴ πάντῃ κτηνώδεις ἐνάγοντες καθάπερ ἀντικαίαν τινὰ ταύτην καὶ ἐμπρόθεσμον εἰσφέρειν θεῷ λειτουργίαν, ἔτι τε σωματικῆς διαθέσεως σχῆμα, καὶ κλίμα, πρὸς ὃ δεῖ ἀφορῶντας εὐχεσθαι, καὶ πρὸ τούτων ἡ τοῦ εὐχομένου κατάστασις τῆς ψυχῆς.